Jbt LEITURA NesgssÃo

URA MUNICIPAL DE CACERES
-W-J_"6_J §)

Ofício n'082112022-GP Cáceres - MT, 10 de

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo n" 9.76812022 de 0610412022

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n" 42412022-SLICMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento no 068/2022, de

autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello Marques de Paiva

SOLIDARIEDADE, requer do Executivo, demonstrações das ações pactuadas

referente ao Programa Saúde na Escola e ao Crescer Saudável.

Em resposta, conforme manifestação da Secretaria Municipal de

Saúde, encaminhamos a Vossa Excelência, o expediente datado de 09 de maio de

2022, cópia apensa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE I,\BBnaTo DIAS
Prefeitalde Cáceres

Av. Brasil, r.ro 119 - Centro Opelacional de Cáceles - COC - CEP 78.210-906 Cáceres - MT - Brasil
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br - E-mail: gabinete.caceres@gmail.com

L"ln#
l.la $]essào ele:

de Mato Grosso

r,.iúA.RAMu)'t'D
_,

., 22.
'^-P,rf:íoo*'-JQ-io

tlS I i\0O ttt: I\,1:\ I r) (ili()SS()
PREFEITURA I\{UNICIPT\I. OE CÁCEITI§

§ECR§IÀRIA MUNICIPAL DE SAUDE
coORDENAD0R|A DE AÇôES EM sAúDI

('lir'etcs i\l'l', ()t) rlr' ttlltirr rlc.l().1.1,

"\sstttttQl a'?tr§il0ll - §:rrldr.. rrrr llscol:r t ('l'r..srr.r'suurlrlvcl (llrcverrçlo olresirlrrrlc

iutiurtil)

P r-*.rlr.l ir S L'tlho ril.

l.

-'\ [.lrt,.i.-'ctttttlrçi111q's11u-los corrliulrn('lltc, \,crlho pol rncio rlcslr,: inlorrrurr (ilrc:

t) Prtrgrittttlt Slrritlç'rut l:-scolu tiri lrr['tirlo pclo ruunicipio rlc ('ticcrcs n() iln() rlu -l()l(),

Cr.ltrttttio. tiri tr unr'r fil'l qur: ipiçiçu $ l)ürxl(:nliil (-()\/ll)il(). No urro rlc l()l(). ls

esL'r)lüs susFL'rtdct'iulr its ittrltts plt'sr"'rtuiitis. sclttltr 11ur.'cqllls. t't:t(rrnlllnr tlc íirttttit

gfldütivll lttti tr firtul tltr illltr itr.' 2()] l.

No segütrltr s-c)11§.'strc (lo ülr('r tlrr l()ll. lr sr.:r.:r'r.rlür'in tle srtirtlc cttt prtrcclilt c(lu it

secrctluia rle ctluclrq:iir,r, cxccultru irtividrrclcs dc olicrrttitçl-r1r 1lq: pt'rrt,crlçlio contnt o

COVID,'i9. nus cscollrs tltr uurnicí1ritr. rc'ulizlntltr \,islorilts. pliulos rlc ntlcqturçir.r tlls

csc('rlils ptrr rccc[rcr ltr)\rrll]lsntL) os illurx)s quc ilt{ itquclu luolllcltto (rccolriarrr atrlas

rcmotü§):

Quurto üs oricutlçõcs lcllizurhs colll a crluipc tllt cdtrcaçiitt. tili ctr\/olvi(lo

plofissionlis dir linrpcz-a, nrr)toristrrs. prolcssrlrcs. coor([cttit(lol'cs c tlitctolcs

escolarc-§. Elil llgosto dc l0ll' tiri lcalizutlo rllllil palcstrll cottt a l\4ótlict lnti:cttllogia

c EnÍL'ntreilx. settdo ers^tas ltltlcstros rcrtlizltdlrs ç'rtr 03 diits.

P1x.l clir coptiruriclade ils aÇôcs, il sscrclàrii.) dc Saúrdc disponibilizou Lrlllrl ctttbrtttcit'it

pirrü r.§nlizur cstils rrtir,idadcs dc prcvcnçit'r e orictrtaçlio as urtidutlcs qttc tirtltartt

situaç:Sç-5 dc clsos sllspeitos e couÍ'imtndeis tlc COVlDll9. r\s prírticits cttvolviths

lestils rrçôcs t'or6r realizadas enr ttrnnrt tic: lvlatcrirris ilustt'ttivos, \'idcos ilustrittivos,

cartazL's, pülr.stras conl pais. ltrol'essorL's. coordcllxdot'cs c dirctorcs. ["intrcgit clc

Av. Getúlio Vargas, n0 896, Jardint Celeste, Cáceres/Ml, CEP: 78210-605

Telefone: (65) 3223-1500, E-nrail; gab.smscac@gmail,com, Site: http://mvl.caceres.nlt,gov.br

l.

.t.

I

I

I

i

gff§.
.,§r')t'-6"/H,H\
<_WuL§€

ESTADg DEilÉTo GRoSSO

;tri;ffifiü§:;fajiitrl{,-
protetores faciais' ffi;il;;'oltçao' ;;";*t de proteção' álcool líquido em gel'

bombaspuarealízaçãodasanitizaçãodosambientesescolaresComhipoclorito,

identificação nos pisos para a demarcação de espâços para o distanciamento'

adequaçãodoscspaçosdel,5a2,0entreascarteiras.Remoçãodematériasporosos

dos arnbientes escolares. Remoção cle objetivos de uso coletivo como copo e

instituídousodocopoindividualouusodegarrafasindividual,inclusãodefolders

nos murais, instalação de pias nas entradas das escolas, dentre ouffas ações'

5. Após o retorno das atividades escolares no fonnato 100% presencial' as unidades de

saúde voltararn a realizar as atividades de saúde nas escolas com o acompaúamento

do crescimento e desenvolvimento dos menores, acompaúamento do cartão vacinal

e realização de vacina as crianças com irregularidades em seus carlões'

6. AIém das atividades desenvolvidas pelas unidades, contamos também com a ajuda

das universidades do município, que possuem cursos voltados para a saúde, dentre

eles: UNEMAT, UNOPAR E ESTACIO FAPAN. Dentre ações práticâ§, os cursos

de ODONToLOGIA, NUTRIÇÃO, PSICOLoGIA' que contribuem

significativamente com as escolas quanto as práticas dos cuidados a higiene'

ambiente, na busca da prevenção e promoção de saúde'

7, Lembramos, que com o objetivo de atender a população carente e garantir a saúde

bucal, a secretaria de saúde realizou a entrega de Kit de escovação para a prática da

higiene bucal, contendo: 0l escova, 01 rolo de Íio dental e 01 tubo de creme dental

(trocado a cada6 meses). Infelizmente o reflexo desta ação, até o momento não são

possíveis de serem quantificados, todavia, entre 3 a 5 anos, consegUiremos obter

estes dados, Até mesmo porque hoje temos uma profissional que realiza o

acompaúamento nas escolas com orientação erealização de atividades lúdicas para

as crianças menores. Desenvolve ainda, a busca ativa de menore§ que possuem carie

simples, passíveis se serem resolvidas ainda em ambiente escolar. caso, ocorra

alguma avaliação que demanda uma atenção especial a criança é encaminhada para a

unidade de saúde.

,-*j;-*.

iCri"í
Av. Getúlio Vargas, no 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT' CEP: 78210'605 'im'

Telefone: (65) 3223-15dó:Ê-inaif' óá'O.t*scac@gmail.com, Site: http//www'caceres'mt'gov'br

ESTADO DE üÁTO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

§ECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
cooRDENADORtA DE AçOES EM SAúDE

8' Ao que se refere a vacinação, a secretaria de saúde vem realizando frequentemente
campanhas de vacinas, porém, temos identificado que a população não tem
procurado as vacinas nos dias específicos para as campanhas. Todavia, como
estmtégia para garantir e atingir o público alvo as unidades tem realizado o
acompanhamento da carteim vacinal diretamente na escolas realização a vacinação e

colocando ern dia o cartão vacinal.

Diante do exposto acima, certos de contar com a vossa atenção.
Deixamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Decreto n'35612021

Elis Femanda de M&o e Silva

Secretária Municipal de Saúde

!9!]io vargas, n0 896, Jardim cereste, cáceres/MT, cEp: 7g210-60b

I i,.

I

Cam
I

VACI

panha de controle do cartão

nal e vacinação nas escolas

.l

h.\
LI

I .i'J,."1
l'-

H"-